
日程表 

１日目 １２／１（火） 【Ａ】３・４組  【Ｂ】１・２組 

【Ａ】 【Ｂ】 行動内容 生徒留意点 

 

6:20 

 

6:30 

 

野洲駅南口前 集合 

 

野洲駅南口前 出発 

①駅に着いたらすぐバスに乗る 

★クラス番号＝号車番号 

★トランクには荷物を入れない 

②トイレを済ませて乗車 

③車内で点呼 

 道中 ★トイレ休憩は、原則なし 

7:50 

 

 

8:00 

伊丹空港 到着 

 

 

バスを降車して集合 

→ 出発ロビー 

→ 保安検査 

→ 搭乗ゲート前ロビー 

①集合場所へ移動（バスに忘れ物をしないように） 

②集合したら、搭乗券を受け取る 

★絶対に失くさないこと（失くすと乗れない！） 

③クラスごとに出発ロビーへ 

④手荷物検査・ボディーチェックを受ける 

★金属類やペットボトルはすべてトレイにのせる 

⑤搭乗ゲート前ロビーまで行って待機 

8:40 

 

9:10 

搭乗準備 

 

伊丹空港 出発 

JAL 2081 

 

①クラスごとに整列・点呼（トイレは済ませておく） 

②航空機は、バスや列車とは勝手が違う 

★機内では携帯電話・スマホは電波オフにする 

★離着陸時は携帯電話・スマホ使用禁止 

★荷物は指定の場所に置く 

★トイレ以外は立たない 

③機内で各自持参した昼食を食べてもよい 

★ゴミの処理は機内乗務員の指示に従う 

★那覇空港到着後に食事をするのもＯＫ 

④到着２０分前までにトイレを済ませておく 

11:25 那覇空港 到着 

移動 

★経路が複雑なのではぐれないように 

★クラスごとに整列・点呼後、諸注意を聞いて解散 

★【B】は各自持参した昼食を食べてもよい 

11:35 12:30 解散した場所で集合 ①解散した場所で再集合、整列、点呼 

②搭乗券を受け取る 

★絶対に失くさない（失くすと乗れない！） 

③搭乗ゲート前で待機 

クラス単位
の時はずっ
と同じ 

 



11:55 

 

12:25 

12:50 

 

 

 

13:20 

搭乗準備 

 

【Ａ】 那覇空港 出発 

【Ａ】 JTA 559 

【Ｂ】 那覇空港 出発 

【Ｂ】 ANA 1183 

①クラスごとに整列・点呼（トイレは済ませておく） 

②航空機は、バスや列車とは勝手が違う 

★機内では携帯電話は電源オフモードにする 

★離着陸時は携帯電話・スマホ使用禁止 

★荷物は指定の場所に置く 

★トイレ以外は立たない 

③機内で各自持参した昼食を食べてもよい 

★ゴミの処理は機内乗務員の指示に従う 

④到着２０分前までにトイレを済ませておく 

13:20 

14:00 

14:15 

14:55 

宮古空港 到着 

宮古空港 出発 

①空港（到着ゲート）を出たら、すぐにバスに乗車 

②車内で点呼 

14:30 

15:10 

15:25 

16:05 

砂山ビーチ 到着 

砂山ビーチ 出発 

①天候が良ければクラスで記念撮影 

②トイレを済ませて乗車後、車内で点呼 

15:45 16:40 ホテル 到着 ①バス降車前にホテルでの注意事項を聞く 

②荷物を持ったらまっすぐ部屋へ（カードキーは部屋にある） 

★オートロックに注意 

★ルームスリッパで部屋を出ない 

★入浴は部屋の浴室を使用 

★宿舎到着後、ホテル敷地外に出ない 

★部屋の電話で外線にかけない 

17:00 荷物受取 ★4組→3組→2組→1組 

17:30  

18:30 

夕食（3・4 組） 

夕食（1・2 組） 

★会場は１階 「パールルーム」 （ブッフェ形式） 

★座席は指定しないが、端から詰めて座る 

★点呼まで自由だが、荷物を整理しておくこと 

22:00 点呼 ★各自、自室にて点呼を受ける 

★これ以降は、他の部屋への出入りは禁止 

22:30 消灯・就寝 ★翌日に備えて、睡眠をしっかりとること 

 

２日目 １２／２（水）  

時刻 行動内容 生徒留意点 

6:00 起床  

6:30  

7:15 

朝食（3・4 組） 

朝食（1・2 組） 

★会場は１階 「パールルーム」 （ブッフェ形式） 

★座席は指定しないが、端から詰めて座る 

★点呼まで自由だが、荷物を整理しておくこと 



8:00 出発準備 ★部屋でトイレを済ませておく 

★忘れ物がないか確認する 

★カードキーはツアーデスクに返却 

★バスに乗車（クラスごとではなく選択別体験で分かれる） 

★荷物はバスのトランクに積み込む 

★車内で点呼 

選択別体験学習 

■シュノーケル＆バナナボート → １号車（１・２組）、２号車（３・４組） 

8:30 

8:35 

 

11:50 

12:30 

ホテル 出発 

前浜ビーチ・前浜漁港 到着 

シュノーケル＆バナナボート体験 

前浜ビーチ・前浜漁港 出発 

海宝館 到着 

★持ち物 

水着・バスタオル・ビーチサンダル 

■シーサー作り／ストラップ作り → ３号車 

9:00 

9:15 

 

11:45 

12:15 

ホテル 出発 

宮古島市体験工芸村 到着 

シーサー作り／ストラップ作り体験 

宮古島市体験工芸村 出発 

海宝館 到着 

★持ち物（シーサー作り） 

動きやすく汚れても良い服装 

★持ち物（ストラップ作り） 

動きやすい服装 

■グラスボート → ４号車 

9:00 

9:50 

 

10:50 

11:00 

11:30 

12:15 

ホテル 出発 

池間島 到着 

グラスボート体験 

移動 

池間売店 

池間島 出発 

海宝館 到着 

★持ち物 

動きやすい服装 

12:30 

 

13:30 

昼食・買物 

 

海宝館 出発 

★クラスごとに座る 

★買い物は早めに済ます 

★選択別体験と同じバスに乗る 

★車内で点呼 

13:50 

 

14:00 

上野公民館 到着 

 

上野公民館 入村式 

①男女別、民泊グループ別で整列・点呼 

②民家代表挨拶 → 団長挨拶 → 生徒代表挨拶 

★静かに話をきくこと 

③終わったら、各民家の車で移動 

★あいさつをしっかりすること 

   



3 日目 １２／３（月）  

時刻 行動内容 生徒留意点 

終日 ホームステイ 

①生活リズム・時間・仕事・すべて各家庭の日常生活と 

同じようにし、家族の一員として過ごす 

②緊急事態発生時は本部携帯に連絡する 

 
４日目 １２／４（日） 【Ａ】3・4 組  【Ｂ】1・2 組 

【Ａ】 【Ｂ】 行動内容 生徒留意点 

 8:00 出発準備 ★民家でトイレを済ませておく 

★忘れ物がないか確認する 

9:40 

9:50 

城辺公民館 到着 

離村式 

①各民家の車で移動 

★お礼をしっかりすること 

②男女別、民泊グループ別で整列・点呼 

③民家代表挨拶 → 団長挨拶 → 生徒代表挨拶 

 ★静かに話をきくこと 

10:20 10:40 バス乗車 

    ↓ 

宮古空港へ 

①指定のトラックに大きな荷物を積む 

②手荷物とサブバッグは車内に持って入る 

③トイレを済ませて乗車 

④車内で点呼 

10:40 

 

10:50 

11:00 

 

11:10 

宮古空港 到着 

 

バスを降車し、集合 

→ 出発ロビー 

→ 保安検査 

→ 搭乗ゲート前ロビー 

①集合場所へ移動（バスに忘れ物をしないように） 

②集合したら、搭乗券を受け取る 

★絶対に失くさないこと（失くすと乗れない！） 

③クラスごとに出発ロビーへ 

④手荷物検査・ボディーチェックを受ける 

★金属類やペットボトルはすべてトレイにのせる 

⑤搭乗ゲート前ロビーまで行って待機 

11:10 

 

11:40 

 

11:35 

 

 

 

12:05 

搭乗準備 

 

【Ａ】 那覇空港 出発 

【Ａ】 JTA 558 

【Ｂ】 那覇空港 出発 

ANA 1724 

①クラスごとに整列・点呼（トイレは済ませておく） 

②航空機は、バスや列車とは勝手が違う 

★機内では携帯電話は電源オフモードにする 

★離着陸時は携帯電話・スマホ使用禁止 

★荷物は指定の場所に置く 

★トイレ以外は立たない 

③機内で昼食を食べてもよい 

★ゴミの処理は機内乗務員の指示に従う 

④到着２０分前までにトイレを済ませておく 

12:30 12:50 那覇空港 到着 ★経路が複雑なのではぐれないように 

★クラスごとに整列・点呼後、諸注意を聞いて解散 

★昼食を食べてもよい 



13：35 解散した場所で集合 ①解散した場所で再集合、整列、点呼 

②搭乗券を受け取る 

★絶対に失くさない（失くすと乗れない！） 

③搭乗ゲート前で待機 

13：55 

 

14：25 

搭乗準備 

 

那覇空港 出発 

ANA 776 

①クラスごとに整列・点呼（トイレは済ませておく） 

②航空機は、バスや列車とは勝手が違う 

★機内では携帯電話は電源オフモードにする 

★離着陸時は携帯電話・スマホ使用禁止 

★荷物は指定の場所に置く 

★トイレ以外は立たない 

③到着２０分前までにトイレを済ませておく 

16：15 

 

17：00 

伊丹空港 到着 

 

伊丹空港 出発 

①学校までは休憩はないので、トイレを済ませる 

②バス乗車場所まではぐれずについて行く 

③車内で点呼 

18：20 野洲駅南口前 到着 ①忘れ物をしないこと 

②ゴミは各自で持ち帰る 
 

  


